Meskipun perihal penentuan awal bulan ini pernah ditegaskan oleh
Rasulullah SAW dan telah disikapi oleh ulama, perbedaan selalu saja terjadi. Oleh sebab
itu, hal ini termasuk persoalan “klasik” yang senantiasa “aktual”, seperti yang dinyatakan
oleh Ibrahim Hosen.2

Sekedar contoh dalam kurun waktu 1410-1420H/1990-2000 M. telah terjadi Sembilan
kali perbedaan penentuan awal bulan kamariah, yakni awal Zulhijjah 1410H/1990M., awal
Zulhijjah 1411H/1991M., awal Syawal 1412H/1992M., awal Syawal dan Zulhijjah 1413H/
1993M., awal Syawal 1414H/1994 M., awal Zulhijjah 1417 H/1997 M., awal Syawal 1418
H/1998 M., awal Zulhijjah 1420 H/2000 M.3 dan yang terbaru adalah awal Zulhijjah 1431
H/ 2010 M.4 Dalam tahun yang disebut terakhir ini, PP Muhammadiyah lewat maklumatnya
menetapkan untuk awal Zulhijjah jatuh pada hari Sabtu, 6 November 2010, yang berarti
Idul Adha atau 10 Zulhijjah 1431 H akan jatuh pada hari Selasa, 16 November 2010 M. Di
sisi lain dalam hal ini Pemerintah R.I. c/q Kementerian Agama menetapkan awal 1 Zulhijjah
adalah hari Ahad (minggu), 7 November 2010 M berarti 10 Zulhijjah 1431 H jatuh pada
hari Rabu, 17 November 2010 M. Ini artinya terjadi perbedaan pelaksanaan puasa Arafah
dengan jamaah haji wuquf di Arafah Mekkah antara umat muslim di Indonesia dengan
jamaah haji yang wuquf di Arafah.

Jadi
inilah dilema yang ditimbulkan oleh rukyat.19

Berdasarkan data tentang kaveran rukyatul hilal di atas, maka menurut Profesor Syamsul
Anwar kalau umat Islam Indonesia ingin melaksanakan puasa Arafah pada hari Senin,
tanggal 8 Zulhijjah 1455 H atau 20 Februari 2034, padahal bulan sudah tanggal 9 Zulhijjah
menurut rukyat Arab Saudi. Hal seperti ini membuat pelaksanaan ibadah puasa Arafah
berbeda antara Indonesia dengan Arab Saudi.

Oleh karena itu yang lebih relevan dijadikan
pedoman adalah jalan ilmu (hisab).Menurutnya pula hisab yang bisa dijadikan pedoman
dalam penentuan awal bulan adalah hisab wuudul hilal dengan ufuk hakiki.(hal. 260).

29Susiknan Azhari dan Ahmad Izzuddin, “Membedah kitab al-Khulah al-Wafiayyah”
dan “Hisab Urfi & Hakiki” Makalah pada Seminar Nasional II, Yogyakarta, 26 Syakban
1437 H / 2 Juni 2016, pkl 14.00, h. 8

30Prof. Dr. H. Syamsul Anwar, MA, lahir dari pasangan H. Abbas dan Hj. Maryam
tahun 1956 di Midai,Natuna, kepulauan Riau. Pendidikan Dasar dijalaninya di kampung
halamannya (1963-1968).

Secara keseluruhan persoalan
penyatuan kalender Islam meliputi: 1) penetapan awal bulan; 2) konsep hari dari dan di
mana dimulai, dan 3) masalah garis batas tanggal. Syamsul Anwar, Metode Penetapan Awal
Bulan Kamariah, Makalah Disampaikan pada Acara seminar Nasional di Universitas Muhammadiyah
Sumatera Utara (UMSU), Medan, Ahad, 25 Syakban 1433 H/ 15 Juli 2012 M, h. 1

32Dalam menentukan awal bulan perlu diperhatikanvisibilitas hilal(lunar cresent visibility).
Al-Quran menyebutkan lafaz “Hilal” hanya sekali dalam bentuk jamak (plural) yakni (Qs: 2:
189) Baik al-Quran maupun hadis menginformasikan kepada kita bahwa hilal merupakan
“sesuatu yang menjadi landasan perubahan waktu (perubahan bulan baru), hanya saja
kriterianya tidak disebutkan. Kenyataan inilah yang menimbulkan munculnya keaneka-ragaman
terhadap anggitan hilal itu sendiri.Lihat. Ma’rifat Imam, Kalender Pemersatu Dunia Islam,
Jakarta: Gaung Persada, 2010, h. 115.

33Memang maqcid al-syar’ah termasuk salah satu “al-Adillatu al-Mukhtalaf Fh” (Salah
satu teori hukum yang masih diperdebatkan ulama kehujjahannya)

34 Abu Ishaq asy-Sathibi, al-Muwfaqat fi Ushul asy-Syar‘ati, Beirut, Libanon, Dr al-
Kutub al-‘Ilmiyyah, 1411 H/1991 M, Jld II,Juz. I, h. 6